Администрация
муниципального образования
   Никольский сельсовет
    Сакмарского района
  Оренбургской области

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]   от 20.02.2019  № 10-п
        с. Никольское

Об утверждении Положения «Об участии в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Никольский сельсовет»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Оренбургской области от 05.03.2018 № 838/213-VI-ОЗ «О внесении изменений в Закон Оренбургской области «О защите населения и территорий Оренбургской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и на основании Устава муниципального образования Никольский сельсовет Сакмарского района:

1. Утвердить Положение «Об участии в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Никольский сельсовет», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу после обнародования и подлежит размещению на сайте муниципального образования Никольский сельсовет.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Никольский сельсовет                                                          О.Ф. Напольнова

Разослано:  в дело, исполнителям, прокуратуре района

Приложение
к постановлению администрации
Никольский сельсовет
от 20.02.2019. № 10-п

Положение
об участии в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории  муниципального образования Никольский сельсовет

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные цели, организационно-правовые нормы, полномочия муниципального образования Никольский сельсовет в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
1.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в соответствии с действующим законодательством.

2. Основные цели

2.1. Основными целями участия в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования являются:
- предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций;
- снижение размеров ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций;
- ликвидация чрезвычайных ситуаций;
- реализация прав, обязанностей и ответственности в сфере участия в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;
- нормативно-правовое и информационное обеспечение.

3. Полномочия органов местного самоуправления

3.1. Органы местного самоуправления Никольского сельсовета самостоятельно:
- осуществляют подготовку и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также подготовку населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций;
- принимают решения о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях и организуют их проведение;
- осуществляют информирование населения о чрезвычайных ситуациях;
- осуществляют финансирование мероприятий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
- создают резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- организуют и проводят аварийно-спасательные и другие неотложные работы, а также поддерживают общественный порядок при их проведении, при недостаточности собственных сил и средств обращаются за помощью к органам исполнительной власти Оренбургской области;
- содействуют устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях;
- создают при органах местного самоуправления постоянно действующие органы управления, специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
- вводят режим повышенной готовности или чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- устанавливают местный уровень реагирования в порядке, установленном пунктом 8 статьи 4.1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера";
- создают и поддерживают в постоянной готовности муниципальные системы оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях;
- осуществляют сбор информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обмен такой информацией, обеспечивают, в том числе с использованием комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, своевременное оповещение населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;
- участвуют в создании, эксплуатации и развитии системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру "112".
3.2. Органы местного самоуправления Никольского сельсовета содействуют федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в предоставлении участков для установки и (или) в установке специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, а также в предоставлении имеющихся технических устройств для распространения продукции средств массовой информации, выделении эфирного времени в целях своевременного оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях и подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций.

4. Финансовое обеспечение

4.1. Финансовое обеспечение мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Никольский сельсовет является расходным обязательством муниципального образования и осуществляется  за счет собственных средств местного бюджета.